

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 7910.2017/00000360-3 (Proc. Orig. nº 2015-0.173.109-9)
 ADITAMENTO: 008/087/SIURB/15/2017.
 CONTRATO ADITADO: 087/SIURB/15
 CONTRATADA – CONSÓRCIO VILLANOVA / SCOPUS.
 OBJETO – ELABORAÇÃO DE PROJETO EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSERVAÇÃO E RESTAURO DAS FACHADAS E REFORMA DO EDIFÍCIO DO ANTIGO OTHON PALACE HOTEL.
 OBJETO DO ADITAMENTO – 1) DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL - Prorrogação do prazo contratual a contar de 01 de novembro de 2017 com término em 31 de dezembro 2017.

2) ADOÇÃO DE NOVO CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2008-0.252.531-4
 ADITAMENTO: 004/002/SIURB/16/2017.
 CONTRATO ADITADO: 002/SIURB/16
 CONTRATADA – DB CONSTRUÇÕES LTDA.
 OBJETO – EXECUÇÃO DE SERVIÇOS E OBRAS PARA CONSTRUÇÃO DA CEI SETOR 6803 - SÍTIO CARAGUATÁ, SITUADA NA AV. GIACOMO COZZARELLI X RUA JOSÉ PEREIRA DA CRUZ - SP/JP
 OBJETO DO ADITAMENTO – 1) DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL; 2) DO ACRÉSCIMO CONTRATUAL - O contrato com valor atual de R\$ 4.787.145,87, acrescido em R\$ 1.274.414,05, passa a vigorar com o valor de R\$ 6.061.559,92, representando um acréscimo de 3,1751% sobre o valor inicialmente contratado.
 3) APROVAÇÃO DE SERVIÇOS EXTRACONTRATUAIS.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2014-0.328.145-5.
 ADITAMENTO: 005/058/SIURB/15/2017.
 CONTRATO ADITADO: 058/SIURB/2015.
 CONTRATADA – GUERRERO CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA.
 OBJETO – EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS RELATIVOS À CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, AGRUPADAS NO LOTE 3.
 OBJETO DO ADITAMENTO – DA ALTERAÇÃO DO ÍNDICE DE REAJUSTE - Por força do Decreto nº 57.580/17, a empresa concorda com a substituição do índice de reajuste para o Contrato em referência.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2013-0.211.473-1 (Proc. Orig. 2013-0.035.858-7).
 ADITAMENTO: 011/041/SIURB/13/2017.
 CONTRATO ADITADO: 041/SIURB/13.
 CONTRATADA – COMPEC GALASSO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
 OBJETO EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NO ÂMBITO DO PRA - PROGRAMA DE REDUÇÃO DE ALAGAMENTOS, SUBDIVIDIDOS EM UM TOTAL DE 5 (CINCO) LOTES – LOTE 04.
 OBJETO DO ADITAMENTO – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL - Prorrogação do prazo contratual por mais 06 meses, contados a partir de 01 de dezembro de 2017.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2014-0.292.516-2.
 ADITAMENTO: 005/048/SIURB/16/2017.
 CONTRATO ADITADO: 048/SIURB/16.
 CONTRATADA – SANDRA CHECHTER ARQUITETURA LTDA – EPP
 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-PROFISSIONAIS PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO COMPLETO PARA CONSTRUÇÃO DA UPA SANTO AMARO, SITUADA NA AVENIDA ADOLFO PINHEIRO, 805 - SP/SA.
 OBJETO DO ADITAMENTO – DA SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL - Suspensão do prazo contratual por mais 120 dias a partir de 05 de novembro de 2017.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2013-0.361.225-5.
 ADITAMENTO: 005/046/SIURB/16/2017.
 CONTRATO ADITADO: 046/SIURB/16.
 CONTRATADA – M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS PARA CONSTRUÇÃO DA CASA DE PASSAGEM, NA RUA ESTADO DE ISRAEL X RUA DR. BACELAR.
 OBJETO DO ADITAMENTO – DA SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL - Suspensão do prazo contratual por 120 dias a contar da data de sua publicação.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO.
 PROCESSO: 2013-0.211.462-6 (Proc. Orig. 2013-0.035.858-7).
 ADITAMENTO: 016/040/SIURB/13/2017.
 CONTRATO ADITADO: 040/SIURB/13.
 CONTRATADA – ETC EMPREENDIMENTOS E TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA.
 OBJETO EXECUÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE DRENAGEM URBANA, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, NO ÂMBITO DO PRA - PROGRAMA DE REDUÇÃO DE ALAGAMENTOS, SUBDIVIDIDOS EM UM TOTAL DE 5 (CINCO) LOTES – LOTE 3.
 OBJETO DO ADITAMENTO – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL - Prorrogação do prazo contratual por mais 03 meses, contados a partir de 01 de novembro de 2017.

SEÇÃO ADMINISTRATIVA – SMSO-G. 201.
 Retificação da Publicação do dia 29/08/2017 – página 109 – coluna 3 - PROCESSO: 2015-0.091.993-0 (ORIGINÁRIO 2014-0.258.302-4) – FBS - ETAMA – ADITIVO 002/010/SIURB/15/2017.
 Onde-se-lê: SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL;
 Leia-se: SUSPENSÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO .

CÂMARA MUNICIPAL

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 43/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 1900/2016
OFERTA DE COMPRA nº 8010868010020170C00182
OBJETO: Aquisição de diversos materiais para telefonia
ATA DE REUNIÃO nº 418/2017:
 "As quatorze horas e trinta minutos do dia treze do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, na sala de Treinamento, 13º andar do prédio da Câmara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacareí nº 100, nesta Capital, reuniram-se o Senhor Pregoeiro, Mateus Soldan Barbieri, sua equipe de apoio inscrita e o Procurador Legislativo Dr. Carlos Benedito Vieira Micelli, para abrir os trabalhos do PREGÃO Eletrônico nº 43/2017, cujo objeto está descrito em epígrafe. I – **ABERTURA:** aberta a sessão pública, inicialmente o Senhor Pregoeiro, em conformidade com as disposições contidas no Edital, efetuou através do sistema de

compras eletrônicas www.bec.sp.gov.br, a análise e divulgação das propostas formuladas e registradas pelos interessados. II – **FASE DE LANCES:** abriu-se a fase de lances para classificação dos licitantes. III – **NEGOCIAÇÃO:** em seguida, o Senhor Pregoeiro deu início à fase de negociação com as licitantes classificadas em primeiro lugar, a fim de obter os seus menores preços. IV – **SUSPENSÃO:** em sequência, o Senhor Pregoeiro anunciou que, devido ao horário, iria suspender a Sessão Pública para que se dê prosseguimento na ocasião da reabertura do certame, no dia 14/11/2017, às 15h00. V – **PUBLIQUE-SE:** Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, devidamente assinada pelo Pregoeiro e pelos demais presentes.
 Mateus Soldan Barbieri
 Pregoeiro"

COMPANHIA METROPOLITANA DE HABITAÇÃO

GABINETE DO PRESIDENTE

COHAB - LICITAÇÕES

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017-0.135.653-4 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DOS TELHADOS E TUBULAÇÕES EXISTENTES NOS PRÉDIOS 06, 10 E 13 DO CONJUNTO HABITACIONAL MUNCK, LOCALIZADO ENTRE A AV. SÃO PAULO PARANÁ E A RUA JOAQUIM GUIMARÃES CEP - 05574-010, ALTURA DO KM 19,5 DA RODOVIA RAPOSO TAVARES - SUBPREFEITURA BUTANTÁ, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL.
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
DATA DE ABERTURA: 01 DE DEZEMBRO DE 2017 – 10h30min.
ENTREGA DOS ENVELOPES: até a data e horário previstos para a sessão de abertura.
 Local para retirada do Edital e entrega dos Envelopes:
 O CD-R contendo o Edital e seus anexos poderá ser retirado na COPEL - Rua Libero Badaró nº 504, 12º andar – sala 122, São Paulo, Centro - Capital, no horário das 9h às 16h30, mediante a entrega de 01 (um) CD-R sem uso.
 - O Edital ainda poderá ser consultado por meio do site: <http://e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br>, sem prejuízo da retirada do material completo em CD-R no endereço acima.

TOMADA DE PREÇOS Nº 002/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2017-0.110.526-4 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA INVESTIGAÇÃO AMBIENTAL COMPLEMENTAR, ANÁLISE DE RISCOS À SAÚDE HUMANA E PLANO DE INTERVENÇÃO PARA O CONJUNTO HABITACIONAL NOSSA SENHORA DA PENHA - BOLSÕES II E III, NO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – CAPITAL, NOS TERMOS DAS ESPECIFICAÇÕES E ANEXOS QUE INTEGRAM O EDITAL.
ATA DE JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO - PROPOSTA COMERCIAL
 Às 10h30 do dia 10 de novembro de 2017, reuniram-se, em sessão pública, na Rua Libero Badaró, 504 – 12º andar – sala 123-B – SALA DE REUNIÃO IPÊ ROXO, São Paulo - Capital, os membros da Comissão Permanente de Licitação da COHAB-SP, devidamente designados pela Autoridade Superior por meio da Portaria n.º 028/2017, para prosseguimento dos trabalhos do procedimento em epígrafe, a fim de proceder ao julgamento e classificação das Propostas Comerciais apresentadas na presente licitação pela empresa: WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA e SERVIMAR SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS LTDA. As Propostas Comerciais foram verificadas com base nos critérios estabelecidos no item 20 – Dos Critérios de Julgamento e Classificação – do Edital e a Comissão deliberou por CLASSIFICAR, em ordem crescente de valores: 1º. A proposta da empresa SERVIMAR SERVIÇOS TÉCNICOS AMBIENTAIS LTDA no valor de R\$ 394.600,00 (trezentos e noventa e quatro mil e seiscentos reais); 2º. A proposta da empresa WEBER CONSULTORIA E ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA, no valor de R\$ 434.085,00 (quatrocentos e trinta e quatro mil e oitenta e cinco reais). O presente resultado será divulgado mediante publicação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC, com a abertura do respectivo prazo legal de 05 (cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos. Franqueada vista aos autos a partir da publicação. Nada mais havendo a tratar, foi lavrado o presente termo que, lido e achado conforme, vai por todos assinado.
 Comissão Permanente de Licitação - COPEL

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

GABINETE DO PRESIDENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8.004/2017 – “CONTRATAÇÃO DE SOLUÇÃO DE GERENCIAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE RELATÓRIOS PARA AMBIENTE MAINFRAME E DISTRIBUIDO, COMPOSTA DE SOFTWARE ESPECIALIZADO EM GERENCIAMENTO, CONTROLE, IMPRESSÃO, VISUALIZAÇÃO E ARQUIVAMENTO DE RELATÓRIOS”

A Pregoeira designada pelas Srs. Diretor-Presidente e o Diretor de Administração e Finanças da EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO - PRODAM-SP S/A., torna público as respostas dos questionamentos apresentados pelas empresas:

EMPRESA 3
 Conforme mencionado no item 5.1.8, o sistema M-Files, o qual trabalhamos, não pode ser instalado em servidores que possuam sistema operacional UNIX /LINUX, somente em sistema operacional Windows, porém, possibilita o acesso via web à partir de qualquer navegador. Com base nesta informação, podemos dar andamento à composição de nossa proposta comercial?
 5.1 AMBIENTE PRODAM
 Os produtos contratados deverão suportar e serem totalmente compatíveis com o seguinte ambiente de hardware e software, ou similares, caso sejam transferidos para ambientes de terceiros:
 5.1.1 CPU IBM Z114, modelo 002, com sistema operacional z/OS versão 1.9.
 5.1.2 Para fins de dimensionamento da migração de dados, seguem as quantidades gerenciadas atualmente: 12.000 formulários e 2400 usuários.
 5.1.3 Tipos de linguagem para impressão: XEROX L.P.S (METACODE), ASCII, PDF;
 5.1.4 Writer de impressão: JES3 versão 1.9.
 5.1.5 Segurança: RACF versão 1.9.
 5.1.6 Servidores DISTRIBUIDOS.
 5.1.7 Servidores UNIX: SOLARIS 09, 10, 11 / LINUX 03.09, 05.09, 07.2.
 5.1.8 Servidores WINDOWS.
 Resposta Prodram: Os produtos contratados deverão suportar e serem totalmente compatíveis com todos os itens do ambiente, 5.1.1 até 5.1.8

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 CO/TA-01.10/17
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 08.002/16
 CONTRATADA: VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO LTDA.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Prestação de Serviços de Administração e Gerenciamento de Créditos disponibilizados em Cartão Eletrônico com Chip, de Vale-Refeição e Vale-Alimentação.

OBJETO DO TERMO ADITIVO CO/TA-01.10/17: prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais um período de 12 (doze) meses, contados a partir do dia 11 de outubro de 2017, com fundamentação no artigo. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alteração do índice de reajuste contratual, em atendimento ao artigo 2º, § 2º, inciso II, e ao artigo 7º, respectivamente, ambos do Decreto Municipal nº 57.580, de 19 de janeiro de 2017.

VALOR: O valor total do instrumento contratual para o período é de R\$ 13.676.533,52 (treze milhões, seiscentos e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e três reais e cinquenta e dois centavos)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir do dia 11 de outubro de 2017

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 CO/TA-07.10/17
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 08.006/12
 CONTRATADA: SANSIM SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
 OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Prestação de Serviços Ambulatoriais e de Segurança e Medicina do Trabalho.

OBJETO DO TERMO ADITIVO CO/TA-07.10/17: prorrogação do prazo de vigência do contrato administrativo CO-04.10/12, por mais um período de 02 (dois) meses, contados a partir do dia 11 de outubro de 2017, com término em 10 de dezembro de 2017.

VALOR: O valor total estimado do contrato para o período ora prorrogado passa a ser de R\$ 85.758,56 (oitenta e cinco mil, setecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e seis centavos).

VIGÊNCIA: 2 (dois) meses, contados a partir do dia 11 de outubro de 2017, com término em 10 de dezembro de 2017.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO – PRODAM-SP S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 CO/TA-09.10/17
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 07.001/16
 CONTRATADA: C. MARCOVECCHIO COMÉRCIO DE MATERIAIS DE HIGIENE - EPP.

OBJETO DA CONTRATAÇÃO: Aquisição de papel higiênico institucional.

OBJETO DO TERMO ADITIVO CO/TA-09.10/17: aumento quantitativo de 25% para a aquisição de papel higiênico institucional rolo com 300 metros, conforme disposto no art. 65, §1º da Lei de Licitações e Contratos nº 8.666/93.

VALOR: O valor total estimado do contrato para o período passa a ser de R\$ 62.400,00 (sessenta e dois mil e quatrocentos reais).

SÃO PAULO TRANSPORTE

GABINETE DO PRESIDENTE

GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS

RESUMO DE CONTRATO REGISTRADO NA GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS - DA/SLC/GCA DA SÃO PAULO TRANSPORTE S.A.
CONTRATADA: TATICCA AUDITORES INDEPENDENTES S.S. – EPP
 Prestação de serviços de auditoria externa para exame das demonstrações contábeis.
VALOR: R\$ 19.899,00 – base agosto/2017
PRAZO: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.
REGISTRO: 2017/0335-01-00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2017 – PALS Nº 2017/0457
BOLETIM DE ESCLARECIMENTOS Nº 02
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 2.000.000 (DOIS MILHÕES) DE CARTÕES COM CIRCUITO INTEGRADO SEM CONTATO “CONTACTLESS SMART CARD”, COM MEMÓRIA DE 4K, SEM EXPLORAÇÃO ECONÔMICA DE ESPAÇOS PUBLICITÁRIOS NO VERSO DOS CARTÕES, PARA SEREM UTILIZADOS NO SISTEMA BILHETE ÚNICO - LOTES 1 E 2.
SÃO PAULO TRANSPORTE S.A. - SPTrans, inscrita no CNPJ-MF sob o nº 60.498.417/0001-58, com intuito de dirimir dúvidas das LICITANTES interessadas, expede o presente documento, que está sendo publicado no Diário Oficial da Cidade de São Paulo (D.O.C.) e nos sites www.sptrans.com.br e www.licitacoes-e.com.br.

Em resposta ao pedido de esclarecimento formulado nos termos do item 3.1. e subitens do edital, temos a informar:

PERGUNTA 01
 Garantia: A garantia se dará por 12 meses + 90 dias ou de 3 anos? Pois na minuta do contrato informa que a garantia se dará durante a vigência do mesmo acrescido de 90 dias, entretanto no mesmo anexo informa que os cartões deverão ter garantia de 3 anos.
RESPOSTA 01
 O Edital prevê duas garantias distintas: garantia contratual e garantia do produto. Acerca disso, esclarecemos:
 a) A garantia contratual se dará por 12 (doze) meses acrescido de 90 (noventa) dias, conforme Cláusula Décima da Minuta de Contrato (Anexo I).
 b) A garantia do produto se dará por no mínimo 3 (três) anos, conforme Cláusula Décima Quarta da Minuta de Contrato (Anexo I).

PERGUNTA 02
 Quais os cartões já são utilizados pela SPTrans atualmente? Poderia ser enviada uma foto destes?
RESPOSTA 02
 Os cartões, objeto do presente pregão, deverão ser fornecidos obedecendo rigorosamente às especificações técnicas constantes no Anexo II – Termo de Referência. Com relação a layout/estampa, estes variam de acordo com a demanda da SPTrans.
PERGUNTA 03
 Qual a finalidade dos cartões? Controle de Acesso, liberação de créditos, etc...
RESPOSTA 03
 A finalidade dos cartões é de serem utilizados no Sistema Bilhete Único pela população usuária do sistema de transporte público coletivo de passageiros da cidade de São Paulo.

PERGUNTA 04
 Para a amostra será utilizado qualquer layout, desde que atenda o TR e contenha 4 cores? Pois como o prazo para o envio da amostra é menor que o tempo para elaboração de tal layout para aprovação, seria interessante já disponibilizar uma ideia de layout ou deixar livre, informando quais informações são necessárias conter nestes.

RESPOSTA 04
 O layout das amostras é de livre escolha da proponente, conforme previsto no item 7.24.4 do Edital: "Todas as amostras apresentadas pela LICITANTE deverão possuir arte gráfica em 4 (quatro) cores, aplicadas em polí cromia, cujo desenvolvimento é de livre escolha da LICITANTE."

PERGUNTA 05
 Referente ao Item Amostras do edital, a empresa vencedora deverá entregar 10 unidades do cartão seguindo o termo de referência Anexo II, cartões Mifare Plus EV1 4K com 7 bytes UID, conforme solicitado itens 1.g, 1.h e 1.i, 1.j e 1. Gostaríamos de saber se realmente é necessário entregar as amostras nesta versão, ou se poderemos entregar as amostras na versão CHIP Mifare Classic EV1 4K com 7 bytes UID.

RESPOSTA 05
 Não, deverão ser entregues amostras de cartões que atendam na íntegra às especificações constantes do Termo de Referência ANEXO II.

PERGUNTA 06
 De acordo com o termo de referência Anexo II, pedimos por gentileza descrever passo-a-passo de como deveremos executar tal gravação das chaves para preparo das amostras. Exemplo: Como receberemos as chaves para gravação, qual data, etc..

RESPOSTA 06
 As amostras deverão ser entregues na SPTrans em nível de segurança "0", ou seja, não sendo necessária qualquer tipo de gravação de chave por parte da proponente.

PERGUNTA 07
 De acordo com o termo de referência Anexo II, pedimos por gentileza descrever passo-a-passo de como deveremos executar tal gravação das chaves para PRODUÇÃO DOS CARTÕES.

RESPOSTA 07
 Idem resposta ao questionamento anterior.

PERGUNTA 08
 Por favor informar a quantidade de layouts a serem impressos envolvidos em cada lote a ser licitado.

RESPOSTA 08
 Considerando que os cartões são destinados ao atendimento a uma população cuja necessidade é diversificada e o atendimento requer leiautes variados de cartões não é possível **predefinir** os modelos e quantidade de arte gráfica que a SPTrans irá demandar ao longo do fornecimento.

Considerando que os esclarecimentos não afetam a formulação de propostas, o limite para o recebimento das propostas e a sessão pública de abertura das propostas permanecem inalterados.

São Paulo, 13 de novembro de 2017.

Vera L.C. Caprioli Gutierrez
 Pregoeira

TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO PRESIDENTE

COMISSÃO DE LICITAÇÕES 2
AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2017 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Processo: TC nº 72.009.883/17-26 - Objeto: Aquisição de 1000 Licenças de Uso do produto Symantec Email Security Cloud, com suporte técnico, pelo período de 36 meses. Acha-se aberta licitação, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, a realizar-se no dia 01 de dezembro de 2017 às 09h00 no endereço eletrônico <http://www.comprasnet.gov.br>. O licitante deverá encaminhar a(s) proposta(s) por meio do sistema eletrônico até a data e horário marcados para abertura da sessão, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a fase de recebimento de propostas.

O edital poderá ser retirado das 9 às 17 horas na Av. Professor Ascendino Reis nº 1130 - Vila Clementino – São Paulo / S.P., fone (11) 5080-1846, mediante o pagamento correspondente ao custo da cópia reprográfica a ser recolhido aos cofres públicos, através de guia de recolhimento, até o último dia que anteceder a data designada para a abertura do certame ou, gratuitamente, na Internet, através do site www.tcm.sp.gov.br - Editais e no endereço eletrônico <http://e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br> – Tribunal de Contas do Município de São Paulo.

SÃO PAULO TURISMO

GABINETE DO PRESIDENTE

COMPRAS

EXTRATO DE CONTRATO
Processo de Compras nº 465/17- Contrato CCN/GCO nº 065/17-Contratante: São Paulo Turismo S/A - Contratada: Liga Independente das Escolas de Samba de São Paulo, representando as agremiações carnavalescas do Grupo Especial (ACADÊMICOS DO TATUAPÉ, ACADÊMICOS DO TUCURUVI, DRAGÕES DA REAL, GAVIÕES DA FIEL, IMPÉRIO DA CASA VERDE, INDEPENDENTE TRICOLOR, MANCHA VERDE, MOCIDADE ALEGRE, ROSAS DE OURO, TOM MAIOR, UNIDOS DA VILA MARIA, UNIDOS DO PERUCHE, VAI-VAI e X-9 PAULISTANA), Grupo de Acesso I (ÁGUIA DE OURO, BARROCA ZONA SUL, CAMISA VERDE E

BRANCO, COLORADO DO BRÁS, IMPERADOR DO IPIRANGA, LEANDRO DE ITAQUERA, NENÉ DA VILA MATILDE e PÉROLA NEGRA), Grupo de Acesso II (AMIZADE ZONA LESTE, BRINCO DA MARQUESA, CAMISA 12, COMBINADOS DE SAPOEMBA, DOM BOSCO, ESTRELA DO TERCEIRO MILÊNIO, MOCIDADE UNIDA DA MOOCA, MORRO DA CASA VERDE, TORCIDA JOVEM, TRADIÇÃO ALBERTINENSE, UIRAPURU DA MOOCA E UNIDOS DE SANTA BÁRBARA) e Afóxe (FILHOS DA COROA DE DADÁ) - Objeto do contrato: Contrato de apoio institucional ao Carnaval Paulista 2018 que inclui, além dos cachês artísticos, os custos referentes à premiação, equipamentos, produtos, serviços, pessoal técnico e operacional, enfim todas as necessidades técnicas das agremiações, em suas respectivas apresentações, com verba proveniente do Contrato nº 43/2017-SGM, assinado entre a Prefeitura de São Paulo e a SPTURIS - Vigência contratual: 07/11/17 a 02/07/18 - Valor total do contrato: R\$ 32.271.895,85- Data da assinatura: 07/11/17.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES

PROCESSO DE COMPRAS Nº 0386/16 - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº013/17

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada, sob o regime de empreitada por preço unitário, para Prestação de Serviços de limpeza, jardinagem, coleta e remoção de lixos, do Autódromo de Interlagos, incluindo o fornecimento de equipamentos, materiais e veículos, por um período de 12 meses, renováveis por iguais ou menores períodos, conforme bases, condições e especificações do Edital e seus Anexos.

Comunicamos que encontra-se aberta licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, para o objeto em referência, sendo que o Edital encontra-se disponível na íntegra para download, através do sistema eletrônico Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br - nº de referência 670204) e nos sites: <http://e-negocios.cidadesp.prefeitura.sp.gov.br> e <http://www.sptrans.com.br>

As Propostas Comerciais deverão ser encaminhadas até 28/11/2017 às 09:00, horário de Brasília, pelo sistema eletrônico Licitações-e no site: <http://www.licitacoes-e.com.br>. A disputa ocorrerá a partir das 10:00 do mesmo dia.